[bookmark: _GoBack]

三宣文〔2023〕96号                  签发人：谢正刚

办理结果:B

关于对市政协八届一次会议第213号提案的
答  复

朱桂丽委员：
首先感谢您对我市文化建设工作的关注和支持，您提出的“关于在三门峡创立公开发行杂志的建议”提案收悉。市委宣传部高度重视，经认真研究、细致分析，结合工作职责，现回复如下：
一、我市公开发行的期刊——《三门峡职业技术学院学报》
目前我市公开发行的期刊为《三门峡职业技术学院学报》。该期刊创刊于2002年，刊号为cn41—1329/ZISSN1671-9123,是河南省唯一获得“全国高校优秀社科期刊”和全国高校社科期刊特色栏目的高职高专学报。学报开设《古都名城研究》《黄河文明与晋陕豫金三角区域研究》《高职专业与课程研究》《文史哲专题研究》《经济与管理》《技术与应用》等6个固定栏目。本刊致力于重点阐释河南独特精神标识的深刻内涵和时代价值，通过立足地域文化特色，传播了三门峡文化，提升了三门峡城市形象。
2、 信息化时代纸质杂志的举步维艰
杂志作为大众媒介的载体，需要满足两个条件，第一是廉价，第二是便携。在移动互联和信息化当下，纸张与移动互联终端相比，已经不是最好的载体。
（一）从媒介传播的时代背景方面而言。一是随着社会发展，印刷和纸张成本较高，2023年每吨纸的价格为6000-8000元，纸张来源以及印刷品去向不环保。二是在网络碎片化的年代，传统意义上的时效性中的“及时性”内容，杂志已经完败。三是纸质媒体面临内容生产方式的转变对现实的冲击。即“对于即时的新闻，还要不要发布？如何发布？发布什么？”在自媒体发达的今天，专业化媒体生存的意义受到威胁。四是杂志作为单项传播方式已经不能满足读者的需求。通过杂志载体不能即时传达内容创作者与读者之间的交流，也不能创达读者与读者之间的即时交流。目前数字化时代，在信息获取方面，主要存在“搜索＋推送”的模式。但杂志不具备这种功能。
（二）申报程序存在周期长、难度大等问题。创办杂志需要通过向省级新闻出版局申请，报新闻出版广电署审核。经批准后发给期刊出版许可证和刊号。同时需要符合国家关于总量、规模、布局的宏观控制。
三、下一步工作打算。
（一）积极引导。引导目前现有杂志和内资，发挥各自资源优势，深入挖掘整理三门峡文化资源，传承和弘扬虢国文化、黄河文化。切实提升中华文明的影响力和感召力。
（二）突破难点。推动现有期刊融合发展，突破期刊高质量发展的难点。通过积极转变思想观念。主动树立互联网思维、交互思维、流量思维、大数据思维，注重用户体验，推动内容供给侧结构性改革，按照互联网规律，推动业务重塑、资源整合、格局提升。
再次感谢您提出的宝贵意见，并请您继续关注我们的工作，促进我市公共文化服务水平的进一步提高。

联系人：王哲   0398--2928389

                              中共三门峡市委宣传部
                                 2023年9月18日

中共三门峡市委宣传部办公室            2023年9月18日印发
[image: 三宣文〔2023〕95号]
1

image1.png